
1 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione di efficacia aggiudicazione in esito agli accertamenti d’ufficio ex 

art.80 D.Lgs. 50/2016 

 

 

OGGETTO: RDO per l’affidamento del servizio di sanificazione certificata 

mediante perossido di idrogeno degli immobili, o porzioni di essi, sedi 

degli Uffici dell’Agenzia delle Entrate ubicati nelle Marche, ai sensi 

dell’art.36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, in qualità di RUP e in nome, per conto e 

nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con propria determinazione n.753 Reg. Int. del 29 marzo 2021 ha indetto una RDO 

per l’affidamento del servizio di sanificazione degli ambienti, mediante 

nebulizzazione di perossido di idrogeno e sali di ammonio, all’interno degli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate nella regione Marche, laddove sia stata accertata la 

permanenza di persone riscontrate positive al tampone per il Coronavirus; 

- con atto prot.1607 del 13.07.2021, ha determinato l’ammissione e l’esclusione delle 

ditte che non avevano fornito la completa documentazione amministrativa richiesta, 

ovvero non possedevano i requisiti richiesti dal disciplinare della RDO; 

- con determina 1678 del 22.07.2019 ha proceduto all’annullamento parziale di 

ufficio della determina 1607 del 13.07.2021, limitatamente all’esclusione delle 

imprese che avevano dichiarato di avere fatturato nel corso dell’ultimo, o degli 

ultimi due, esercizi finanziari, una somma superiore a quanto richiesto dalla 

stazione appaltante complessivamente per i tre ultimi esercizi, poiché iscritte alla 

CCIAA nel corso dell’ultimo triennio, 

- con la medesima determina altresì ha ammesso “con riserva” quelle imprese 

precedentemente escluse, mediante la determinazione prot.1607 del 13.07.2021 

succitata, che avevano dichiarato di avere fatturato nel corso dell’ultimo, o degli 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001986.15-09-2021-R

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


2 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

ultimi due, esercizi finanziari, una somma superiore a quanto richiesto dalla 

stazione appaltante complessivamente per i tre ultimi esercizi, poiché iscritte alla 

CCIAA nel corso dell’ultimo triennio, come da elenco seguente: 

- ditta Apeiron srl 

- ditta Gemma Servizi srl; 

- ditta Il Giullare soc. coop 

- ditta Spina Multiservice srls 

- la stazione appaltante ha quindi approfondito la questione, valutando come 

proporzionato e sufficiente il livello di fatturato raggiunto da una ditta, se superiore 

alla somma dei fatturati richiesti complessivamente per le tre annualità indicate, 

anche se rapportato ad un periodo inferiore di attività, in conformità ai principi di 

massima partecipazione, pertanto, con determina prot.1701 del 26.07.2021, ha 

ammesso definitivamente le ditte sopraccitate precedentemente ammesse con 

riserva, le quali avevano dichiarato di avere fatturato, in un periodo inferiore a 

quello relativo degli ultimi tre esercizi finanziari, una somma superiore a quanto 

richiesto dalla stazione appaltante complessivamente per i tre ultimi esercizi, poiché 

di recente iscrizione alla CCIAA; 

- è stato quindi effettuato il calcolo della soglia dell’anomalia, sulla base delle 

percentuali di ribasso offerte dalle ditte ammesse definitivamente, e che è risultato 

essere pari al 33,3693808645%; 

- sulla base del risultato di cui sopra, sono state considerate escluse tutte le ditte che 

hanno offerto un ribasso percentuale superiore alla suddetta soglia, ed è stato 

rilevato che, fra le ditte non escluse, quella che ha offerto il maggiore ribasso sui 

prezzi in base d’asta, pari al 32,55%, è stata la Ecosan srl, via Santuario di Dipodi 

n°45, Feroleto Antico (CZ); 

- infine, con determina prot.1723 Reg. Int. del 29.07.2021, ai sensi dell’art.32, 

comma 5, del Codice dei Contratti pubblici, approvato con D.Lgs 50/2016, ha 

aggiudicato l’affidamento del servizio di sanificazione degli ambienti indicato in 

oggetto alla ditta Ecosan srl, via Santuario di Dipodi n°45, Feroleto Antico (CZ), 

dando atto che l’aggiudicazione veniva disposta con riserva di accertare la 

sussistenza dei requisiti richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto 

medesimo, mediante la verifica del possesso dei requisiti di capacità economica e 

finanziaria, nonché delle capacità tecniche e professionali, e mediante gli 

accertamenti di ufficio, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 50/2016; 

 

 

VISTI: 

 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


3 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

- la Legge n°120 del 11.09.2020 e successive modifiche ed integrazioni; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 

del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 

del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 

giugno n. 55; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- la Stazione Appaltante, ai sensi dell'articolo 94, comma 1 del Codice, ha verificato 

che l’offerta: 

a) è conforme ai requisiti, alle condizioni e ai criteri indicati nei documenti di 

gara; 

b) la stessa, in base agli accertamenti condotti e conclusi alla data odierna 

dall’Ufficio Risorse Materiali proviene da un offerente che non è escluso ai 

sensi dell’articolo 80 del Codice e che soddisfa i criteri di selezione fissati 

dall’amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell’articolo 83 del Codice stesso; 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statuarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di rendere efficace l’aggiudicazione alla ditta Ecosan srl, via Santuario di Dipodi 

n°45, Feroleto Antico (CZ), ai sensi dell’art.32, comma 5, del Codice dei Contratti 

pubblici, approvato con D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

sanificazione degli ambienti, mediante nebulizzazione di perossido di idrogeno e 

sali di ammonio, all’interno degli uffici dell’Agenzia delle Entrate nella regione 

Marche; 

2) di dare atto che: 

a) il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’32 del Codice dei contratti non si 

applica, trattandosi di procedura effettuata tramite il mercato elettronico; 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


4 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

b) l’Agenzia avrà diritto di recedere, ai sensi e per gli effetti dell’art.1373 c.c., dal 

contratto con preavviso di 15 giorni, qualora venga aggiudicata, nel periodo di 

vigenza contrattuale, una eventuale la gara esperita dalla Direzione Centrale 

Amministrazione, Pianificazione e logistica, per la fornitura del servizio di che 

trattasi o qualora vengano attivate convenzioni Consip per la categoria 

merceologica in esame; 

c) atti relativi al procedimento sono disponibili presso l’Ufficio Risorse materiali 

della Direzione Regionale delle Marche dell’Agenzia delle Entrate; 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

 

IL RUP 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

